
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 27 DE 6 DE ABRIL DE 2018  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, 

considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 1 de 7/2/2018, alterado pelo Edital de 

retificação nº 1 de 2/3/2018 e o Edital de divulgação PROGRAD nº 9 de 23/3/2018, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo 

de 2018, a partir do dia 2 de abril de 2018, conforme anexo I.  

 

II - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre 

seletivo de 2018, a partir do dia 2 de abril de 2018, conforme anexo II.  

 

III – Os efeitos da instrução de serviço são retroativos ao dia 2 de abril de 2018. 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS 

 PROGRAMA MONITORIA 2018/1 

 

U.A  
CURSO DO 

MONITOR 
NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO 
ORIENTADOR (A)  

FACET 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

VICTOR HUGO SIMÕES 

SILVA 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL I 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BÍSCARO 

FCS 
MEDICINA 

LIDIANE MARQUES 

CORREIA 
FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FAEN 
ENGENHARIA CIVIL 

MARIANA MANZONI 

LEITE 

DESENHO TÉCNICO 

BÁSICO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

SILVIA DE TOLEDO 

GOMES 

FACET 
ENGENHARIA CIVIL 

LUCAS YASUTOSHI 

NEGRETE BOMURA 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL I 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 
LAÍS CORRÊA 

FAEN  
ENGENHARIA CIVIL 

JORGE LUIS ALVES 

ALENCAR 

ESTÁTICA DOS CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FACET 

ENGENHARIA CIVIL 

JOHN VITOR 

HALANCASTER DE 

OLIVEIRA REITTER 

MATEMÁTICA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 
LAÍS CORRÊA 

FCS 
NUTRIÇÃO SOFIA BAJINA NOVELI 

ANATOMIA HUMANA 

APLICADA A NUTRIÇÃO 
NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCBA 
BIOTECNOLOGIA 

MARIA CAROLINA 

ARRUDA SILVEIRA 
BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA 

MARCOS GINO 

FERNANDES 

FACET ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO BARBARA LOPES MORO 

ALGORTIMOS E 

ESTRUTURAS DE DADOS 

I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FACET 
ENGENHARIA DE 

ENERGIA  

MATHEUS DA SILVA 

XAVIER 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ADRIANO OLIVEIRA 

BARBOSA 

FACET 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ALESSANDRO ISHY 

MEDEIROS 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL III 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BÍSCARO 

FAEN 
ENGENHARIA CIVIL ITALO SABIÃO SANCHES 

MECÂNICA DOS SOLOS I 
ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FACET 
ENGENHARIA CIVIL 

HALISSON FELIPE 

RIBEIRO TAGARA 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ADRIANO OLIVEIRA 

BARBOSA 

FACE CIÊNCIAS EDGAR MARIA FERREIRA CONTABILIDADE CIÊNCIAS CRISTIANE MALLMANN 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

3 
 

CONTÁBEIS DA COSTA SOCIETÁRIA CONTÁBEIS HUPPES 

FCA 
ZOOTECNIA 

DANIELLE SABRINA 

MANGANELLI PEREIRA 

HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA ANIMAL 
ZOOTECNIA 

ANDREA MARIA DE 

ARAUJO GABRIEL 

FACET 

QUIMICA 

JOÃO PEDRO ZAGO DA 

SILVA 

ANÁLISE ESTRUTURAL 

DE COMPOSTOS 

ORGÂNICOS 

QUÍMICA L LUCAS PIZZUTI 

FACET 
MATEMÁTICA 

JOÃO PEDRO AZEVEDO 

CRUZ 

FUNDAMENTOS DA 

MATEMÁTICA II 
MATEMÁTICA 

KARLA KATERINE 

BARBOZA DE LIMA 

FACALE 
LETRAS 

CAMILA MACHADO 

CHAGAS 
ESCRITA E ENSINO LETRAS MILENNE BIASOTTO 

FCBA 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

ANDRÉA KOZAKA DA 

ENCARNAÇÃO 
BIOLOGIA CELULAR 

CIENCIAS 

BIOLOGICAS - L 

MONICA MARIA BUENO 

DE MORAES 

FCA 

AGRONOMIA 

MARCOS VINÍCIUS 

MITIKOFI GOMES 

REPRESENTAÇÃO DE 

INSTALAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS 

ZOOTECNIA 
NATANAEL TAKEO 

YAMAMOTO 

FAEN  ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

LUIZ GUILHERME 

PATRONI DUARTE DA 

SILVA 

ENGENHARIA DE 

CUSTOS 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO 

HERNANDEZ VERGARA 

FCS 
NUTRIÇÃO DRIELLY NAISA RUFINO 

AVALIAÇÃO 

NUTRICIONAL I 
NUTRIÇÃO 

ANDRÉA PEREIRA 

VICENTINI 

FAEN  
ENGENHARIA CIVIL 

PAMELA SUELLEN 

PIMENTEL DA SILVA 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DE OBRAS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

MARIA APARECIDA G. 

T. C MACHADO 

FCBA 
BIOTECNOLOGIA 

MARIANA NERI LUCAS 

KURIHARA 

ENGENHARIA GENÉTICA 

I 
BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO 

FACET 
ENGENHARIA 

MECÂNICA LUIZ VEANHOLI NETO 
FÍSICA II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

FACET 
QUIMICA 

LICENCIATURA 

HENRIQUE APARECIDO 

LIZIERO 

QUÍMICA GERAL E 

ORGÂNICA 
AGRONOMIA 

CRISTIANE STORCK 

SCHWALM 

FAEN  
ENGENHARIA 

MECÂNICA 

BRUNA BEATRIZ DE 

PAIVA 
OFICINAS 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

RAFAEL FERREIRA 

GREGOLIN 

FAEN  
ENGENHARIA CIVIL 

JULIA DUARTE 

MACHADO 
SANEAMENTO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LÔIDE ANGELINI 

SOBRINHA 

FAEN  
ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUANNA LETICIA 

MATSUSHITA 

INTRODUÇÃO À 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

FCA ZOOTECNIA BRUNA MATIAS DE ALIMENTOS E ZOOTECNIA RAFAEL HENRIQUE DE 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

4 
 

SOUZA ROCHA ALIMENTAÇÃO T. B. GOES 

FCA 
AGRONOMIA JOYCE CASTRO XAVIER 

RELAÇÃO SOLO 

ORGANISMO PLANTA 
AGRONOMIA 

CARLA ELOIZE 

CARDUCCI 

FCS 

NUTRIÇÃO 

SHEILA DE LIMA 

ALEXANDRE 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I 

NUTRIÇÃO 
MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FAEN  ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ANA BEATRIZ SOUZA 

WANDERLEY 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DA 

PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
FABIANA RAUPP 

FAED 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

ALEXSANDRA BELIDO 

MOURÃO 

MÉTODOS E TÉCNICAS 

DE PESQUISA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
GUSTAVO LEVANDOSKI 

FCH 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

DAIANE JOICE SCHUINDT 

FERNANDES 

FORMAÇÃO DA 

SOCIEDADE MODERNA 

CIÊNCIAS 

SOCIAIS 

MARCILIO RODRIGUES 

LUCAS 

FACE 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MAYARA CRUZ DA 

SILVA 

TEORIA 

MACROECONOMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEANDRO VINICIOS 

CARVALHO 

FAED 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

MATEUS MARQUES 

PAIOLI 

TEORIA E PRÁTICA DOS 

ESPORTES COLETIVOS II 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
GUSTAVO LEVANDOSKI 

FACE CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS LEONARDO DA SILVA 

CRESCIMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEANDRO VINICIOS 

CARVALHO 

FADIR 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

EMILY RAFANY BRITO 

MUNIZ TEODORO 

TEORIA DO ESTADO E 

CIÊNCIA POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 

FACE 
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

RENAN GIMENEZ 

MARTINS 

INTRODUÇÃO À 

CONTABILIDADE  

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

GLENDA DE ALMEIDA 

SOPRANE 

FCH 
GEOGRAFIA 

MIRLLA CASIMIRO 

SOARES 

GEOGRAFIA 

ECONÔMICA 
GEOGRAFIA 

LISANDRA PEREIRA 

LAMOSO 

FADIR 
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS JULIA DIAS KOGACHI 

TEORIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
BRUNO BOTI BERNARDI 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

5 
 

 

ANEXO II  

DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS  

 PROGRAMA MONITORIA 2018/1 

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR 
NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO 
ORIENTADOR 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO 

BOMFIM MORENO 

TÉCNICAS DE 

PESQUISA EM 

ECONOMIA 
CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MADALENA MARIA 

SCHLINDWEIN  

FACET MATEMÁTICA 

ELIAS BASTOS DE OLIVEIRA 

FILHO 

FUNDAMENTOS DA 

MATEMÁTICA I MATEMÁTICA 

KARLA KATERINE 

BARBOZA DE LIMA 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS GABRIEL SILVA SANTOS 

POLÍTICA EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

TOMAZ ESPOSITO 

NETO 

FADIR 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS SIMONE PIRIS DA SILVA ECOLOGIA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA ANDERSON FERREIRA 

FAEN    BOLSISTA 

DESENHO TÉCNICO 

BÁSICO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

SILVIA DE TOLEDO 

GOMES 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS RODRIGO BARBOSA LEITE 

MECÂNICA DOS 

FLUIDOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS WESLEY CORREA DA SILVA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

II 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA 

FAEN  
ENGENHARIA 
MECÂNICA HUGO OKAHARA DA SILVA 

MÉTODOS NUMÉRICOS 

PARA ENGENHARIA 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

AUGUSTO SALOMÃO 

BORNSCHLEGELL 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL 

LEONARDO BELTRAMIN 

SIMÕES HIDRÁULICA I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LÔIDE ANGELINI 

SOBRINHA 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL LEONARDO DA ROSA WALZ SANEAMENTO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LÔIDE ANGELINI 

SOBRINHA 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

EVELYN GABRIELA SANTOS 

ROSA FISIOLOGIA BIOTECNOLOGIA 

RICARDO BASSO 

ZANON 

FCH PSICOLOGIA NICOLLE MACCARI SOTO 

PSICOTERAPIA 

COGNITIVA PSICOLOGIA 

FRANCIELY OLIANI 

PIETREBOM 

FCH PSICOLOGIA STEPHANI VARJÃO ZAGHI 

PSICOLOGIA ESCOLAR 

II PSICOLOGIA 

REGINA CÉLIA ALVES 

BARREIRA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

6 
 

FCS MEDICINA 

MARCO ANTONIO DE 

MATOS LEITE TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

MARCELO EIDY FUKUDA 

LINS TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA BRUNA VIVIAN DE SOUZA TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

AILTON MARQUES ROSA 

FILHO TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO 

DOS SANTOS 

FCS MEDICINA 

GIOVANA GUARIZO 

BARBOZA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

FERNANDA DA SILVA 

PEREIRA NANTES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

EDUARDO BERTIPAGLI 

RICIERI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

MATHEUS YUDI ISHIY 

RODRIGUES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA IURY VENÂNCIO PINHEIRO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

GABRIELA ASSUNÇÃO DE 

ASSIS VIDIGAL ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

BEATRIZ AGOSTINI 

COLMAN ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

EVELLYN RAQUEL 

FERREIRA MACHADO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

IGOR DE ALMEIDA 

BALDUINO LEITE ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

ANTÔNIO MATHEUS MELO 

SOARES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

LIDIANE MARQUES 

CORREIA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

ELDER YUJI KIMURA DA 

SILVA TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

EVELYN DO NASCIMENTO 

RIBAS TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA BRUNO ALBA VIEIRA TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

7 
 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA 

GABRIELA ASSUNÇÃO DE 

ASSIS VIDIGAL TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS MEDICINA GIOVANA CRISTOFARI TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO 

GABRIELLE MELO DA SILVA 

GUILHERME HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO TAINÁ SILVA SANTANA HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO CÁSSIA PAULA BATISTA HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO ISABELA MILITÃO GIMENES HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO IRIS LAURA LIMA DA SILVA HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO DRIELLY NAISA RUFINO HISTOLOGIA NUTRIÇÃO 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇAO PATRICIA DA SILVA 

ANATOMIA HUMANA 

APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS NUTRIÇAO HANNAH SHAFTO 

ANATOMIA HUMANA 

APLICADA A NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS NUTRIÇAO VANESSA SILVA FREITAS 

MARKETING E 

ROTULAGEM 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

CAROLINE CAMILA 

MOREIRA 

FCS NUTRIÇAO 

MARIANA EMBERCICS 

CALAZANS 

MARKETING E 

ROTULAGEM 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

CAROLINE CAMILA 

MOREIRA 

FCS NUTRIÇAO 

LUANA LARA MENEZES 

LUNA 

MARKETING E 

ROTULAGEM 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

CAROLINE CAMILA 

MOREIRA 

FCS NUTRIÇAO 

CAROLINA OWERGOOR DE 

LEON 

MARKETING E 

ROTULAGEM 

NUTRICIONAL NUTRIÇÃO 

CAROLINE CAMILA 

MOREIRA 

FCS NUTRIÇAO 

PATRICIA GEROMINI 

MATOS 

GESTÃO DE UNIDADES 

DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

CAROLINE CAMILA 

MOREIRA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

8 
 

NUTRIÇÃO 

FCS NUTRIÇAO JAINE ALVES XIMENEZ TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇAO 

BEATRIZ HIERT DE 

ANDRADE TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇAO IGOR RODRIGUES FERREIRA TÉCNICA DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇAO 

HÍNGARA THAIANE DOS 

SANTOS GASTRONOMIA NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS NUTRIÇAO 

NAIZA DO NASCIMENTO 

AMANCIO 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FCS NUTRIÇAO 

CAMILLA CAROLINE 

MACHADO 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FCS NUTRIÇAO KATIANE JESUS DE PAULA 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA I NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 

FCS NUTRIÇAO 

SABRINA ROCHA DE 

ALMEIDA ALBUQUERQUE 

AVALIAÇÃO 

NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO 

ANDRÉA PEREIRA 

VICENTINI 

FCS NUTRIÇAO 

LORRAINY RAMIRES DA 

SILVA 

AVALIAÇÃO 

NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO 

ANDRÉA PEREIRA 

VICENTINI 

FCS NUTRIÇAO TALITA MAGALHÃES LOPES 

AVALIAÇÃO 

NUTRICIONAL I NUTRIÇÃO 

ANDRÉA PEREIRA 

VICENTINI 

FCS MEDICINA IURY VENÂNCIO PINHEIRO BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 

FCS MEDICINA 

MATHEUS YUDI ISHIY 

RODRIGUES BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 

FCS MEDICINA 

LARA AZAMBUJA 

CANAVARROS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 

FCS MEDICINA 

BRENDA BARZOTTO 

ARNOLD FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

GABRIEL LUIZ DE LUCIA 

FREIRE FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

9 
 

FCS MEDICINA BIANCA GOMES PEREIRA FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA AMANDA DUARTE FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

YASMIM CRISTYNNE LOPES 

SILVA FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

FERNANDO HENRIQUE 

NYLAND FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA TALITA MAGALHÃES LOPES FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA AFONSO ALVES FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

LEONARDO LOPES LUPPI 

PEZARINI FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

BRUNO HELLMANN 

CLAUDINO FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

GIULIA CAMYLA SANTOS 

CHIES MIRANDA FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA CARINE COLPO PAES FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

FERNANDA DA SILVA 

PEREIRA NANTES FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

GUSTAVO AUGUSTO MOTA 

FITZ FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FCS MEDICINA 

GUILHERME GONÇALVES 

MARTINS LUGO FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL 

GABRIELA DA SILVA 

CABRAL MECÂNICA DE SOLOS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL IGOR DIAS FERNANDES 

ESTÁTICA DOS CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FCBA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ISABELA CHAVES DA CONCEIÇÃO ZOOLOGIA AGRONOMIA 

FERNANDO CÉSAR 

PAIVA D´AGOSTA 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ANTÔNIO DIAS DOS SANTOS 

JÚNIOR 

CONTABILIDADE 

INTERMEDIÁRIA I 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

GLENDA DE ALMEIDA 

SOPRANE 

FCS MEDICINA ELISA BARUKI DA COSTA FARMACOLOGIA MEDICINA CÂNDIDA APARECIDA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

10 
 

MARQUES HUMANA II LEITE KASSUYA 

FCS MEDICINA ISABELLE SERAFIM MONTE 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CÂNDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 

FCS MEDICINA 

ALINE OLIVEIRA DE 

ANDRADE 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CÂNDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 

FCS MEDICINA ALINE PEREIRA FOLETTO 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CÂNDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 

FCBA BIOTECNOLOGIA MURILO DE ASSIS POSTAUE 

BIOSEGURANÇA E 

BIOÉTICA BIOTECNOLOGIA 

MARICY RAQUEL 

LINDENBAH BONFÁ 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

ANDRESSA FELIZARI 

ESCOBAR PEIXOTO 

BIOSEGURANÇA E 

BIOÉTICA BIOTECNOLOGIA 

MARICY RAQUEL 

LINDENBAH BONFÁ 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

LETICIA SPANIVELLO 

BARBOSA 

INTRODUÇÃO A 

BIOTECNOLOGIA BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS AMANDA SOARES GODOI 

LABORATÓRIO DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

THALITA PAULA YOCK 

DURANTE USO E REUSO 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GUILHERME PINHEIRO DA 

SILVA AMORIM 

AUTOMAÇÃO 

ELETROHIDRÁULICA E 

ELETROPNEUMÁTICA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

DENER CARVALHO FARIA 

DA SILVA 

ELETRÔNICA 

ANALÓGICA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUCA BARRIOS DO 

AMARAL 

ELETRÔNICA 

ANALÓGICA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 

FACET 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

CARLOS ANTONIO 

GONÇALVES MARTINS 

FUNDAMENTOS DA 

TEORIA DA 

COMPUTAÇÃO 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

RODRIGO 

YOSHIKAWA OEIRAS 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

LUIZ GUILHERME VIEIRA 

DE CARVALHO BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA 

CLÁUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA MURILO STEIN OLIVEIRA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA 

CLÁUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA THALLES MARCOS KRAUS 

BIOTECNOLOGIA 

VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLÁUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

BRUNO PEREIRA DOS 

SANTOS BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA 

MARCOS GINO 

FERNANDES 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

11 
 

FCBA ZOOTECNIA LUAN PORTO FARIAS CITOLOGIA ZOOTECNIA 

RICARDO BASSO 

ZANON 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO 

BOMFIM MORENO 

TEORIA 

MICROECONÔMICA III 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN 

GONÇALVES DA 

SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS JOSIANE AGUIAR PAULINO 

CONTABILIDADE 

SOCIAL 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN 

GONÇALVES DA 

SILVA 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

HEMYLLY KARLA FARIAS 

LOPES  

ZOOLOGIA DOS 

INVERTEBRADOS I  

CIENCIAS 

BIOLOGICAS - B 

VIVIANA DE OLIVEIRA 

TORRES 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

CÂNDIDA ANITTA PEREIRA 

RODRIGUES 

ZOOLOGIA DOS 

INVERTEBRADOS I  

CIENCIAS 

BIOLOGICAS - B 

VIVIANA DE OLIVEIRA 

TORRES 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEONARDO VINÍCIUS 

NUNES DE OLIVEIRA 

CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONÔMICO 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEANDRO VINICIOS 

CARVALHO 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEONARDO VINÍCIUS 

NUNES DE OLIVEIRA 

TEORIA 

MACROECONÔMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEANDRO VINICIOS 

CARVALHO 

FCBA BIOTECNOLOGIA KELLI DE SOUZA DIAS 

MICROBIOLOGIA 

INDUSTRIAL  BIOTECNOLOGIA 

MARCELO FOSSA DA 

PAZ 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO KLEYTON SARTORI LEITE 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURAS DE 

DADOS II 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

RODRIGO PORFÍRIO 

DA SILVA SACCHI 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

MARIANA FINAMOR FROTA 

SALDANHA DE FREITAS 

ENGENHARIA DOS 

MATERIAIS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA WAGNER DA SILVEIRA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEONARDO VINICIUS 

NUNES DE OLIVEIRA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA I  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL NIELY FERNANDES SILVA 

ESTRUTURAS DE 

CONCRETO I 

ENGENHARIA 

CIVIL 
ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE MELLO 

FAEN  ENGENHARIA CIVIL ITALO DOBBINS ROCHA 

TEORIA DAS 

ESTRUTURAS II 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO ANDREI DUBOC BONO 

ALGORITMOS E 

ESTRUTURAS DE 

DADOS I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 

FACET ENGENHARIA DE LUAN JARDIM MORAES ALGORTIMOS E SISTEMAS DE RODRIGO PORFÍRIO 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

12 
 

COMPUTAÇÃO ESTRUTURAS DE 

DADOS III 

INFORMAÇÃO DA SILVA SACCHI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

VIVIANE APARECIDA DOS 

SANTOS BERNARDO BOTÂNICA BÁSICA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

KARINE KARLA DA COSTA 

BENEVIDES BOTÂNICA   ZOOTECNIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

NATHALIA GONZALEZ 

SCHELTINGA BOTÂNICA BÁSICA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 

FCBA BIOTECNOLOGIA AMANDA RIBEIRO VELOSO BOTÂNICA   ZOOTECNIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

YASMIM CASADIAS 

PINHEIRO 

INTRODUÇÃO À 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

YASMIM CASADIAS 

PINHEIRO CARCINOCULTURA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE MENEZES 

ALBUQUERQUE 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 31 DE 17 DE ABRIL DE 2018  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, 

considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 1 de 7/2/2018, alterado pelo Edital de 

retificação nº 1 de 2/3/2018 e o Edital de divulgação PROGRAD nº 9 de 23/3/2018, 

RESOLVE: 

 

I – Tornar sem efeito a designação do acadêmico LEONARDO VINICIUS NUNES DE 

OLIVEIRA da condição de monitor voluntário na disciplina de TEORIA 

MICROECONÔMICA I do curso de Ciências Econômicas, a pedido do professor.  

 

II – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo de 2018, conforme 

anexo I.  

 

III - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre seletivo de 2018, 

conforme anexo II.  

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS 

  PROGRAMA MONITORIA 2018/1   

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO DOCENTE  

DESIGNAÇÃO 

A PARTIR DE  

FACALE 
ARTES 

CÊNICAS 

LAUANNE OLIVEIRA 

SILVA DRAMATURGIA I ARTES CÊNICAS 

BRAZ PINTO 

JUNIOR 10/04/2018 

FADIR 

DIREITO 

JULIANA MICHELLE DOS 

SANTOS SILVA 

ECONOMIA 

POLÍTICA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ROBERTO 

MAURO DA 

SILVA 

FERNANDES 10/04/2018 

FAEN  

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

NATALIA ZAGHI 

HONÓRIO 

CIÊNCIA DOS 

MATERIAIS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

WAGNER DA 

SILVEIRA 02/04/2018 

 

 

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS  

 PROGRAMA MONITORIA 2018/1 

UA 

CURSO DO 

MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO DOCENTE 

DESIGNAÇÃO 

A PARTIR DE 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO WILLIAN SILVA VIEIRA 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DE 

PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 02/04/2018 

FADIR DIREITO DEYVIS LOPES MOREIRA DIREITO CIVIL I DIREITO 

ARTHUR P. A. 

BANZATTO 02/04/2018 

FADIR DIREITO IZABELI ARAÚJO OLIVETTE DIREITO CIVIL I DIREITO 

ARTHUR P. A. 

BANZATTO 02/04/2018 

FCS NUTRIÇAO 

DIRCE CLEIDE MEDINA 

ZANDONA 

TÉCNICA 

DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA 

GONÇALVES DE 

LIMA 02/04/2018 

FCS NUTRIÇAO 

THAINÁ DE ALMEIDA 

TOMAZETTO 

TÉCNICA 

DIETÉTICA II NUTRIÇÃO 

CLAUDIA 

GONÇALVES DE 

LIMA 

02/04/2018 

 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

3 
 

FCS NUTRIÇAO 

SABRINA ROCHA DE 

ALMEIDA ALBUQUERQUE 

NUTRIÇÃO 

HUMANA NUTRIÇÃO 

LIVIA GUSSONI 

BASILE 02/04/2018 

FCS NUTRIÇAO 

TALITA MAGALHÃES 

LOPES 

NUTRIÇÃO 

HUMANA NUTRIÇÃO 

LIVIA GUSSONI 

BASILE 02/04/2018 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

HENRIQUE COLMAN 

VIEGAS DE ARAÚJO 

TRANSFERÊNCIA 

DE CALOR II 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO 

CARLOS 

CAETANO DE 

SOUZA 02/04/2018 

FCS NUTRIÇAO 

KIMBERLY HAYUMI 

TSUNADA GASTRONOMIA NUTRIÇÃO 

CLAUDIA 

GONÇALVES DE 

LIMA 02/04/2018 

FCS NUTRIÇAO 

MIKELLY CRISTINA DO 

AMARAL ALVES 

NUTRIÇÃO 

HUMANA NUTRIÇÃO 

LIVIA GUSSONI 

BASILE 02/04/2018 

FCS MEDICINA BRUNA VIZIOLI 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA INGRID ALVES ROTTAVA 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA AMANDA TELES SILVA 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA 

LETÍCIA ROCHA QUEIROZ 

LACERDA 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA ROQUE BELTRÃO BATISTA 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA 

AMANDA CAROLINA 

PEREIRA 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA WALLISON DE LIMA TINTI 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA 

JÉSSICA ANANDA 

DAMASCENO DE ARAÚJO 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA LETÍCIA SURIAN BATALINI 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FCS MEDICINA MANUELLA LUGO CHAVES 

BASES DA 

CIRURGIA MEDICINA 

PAULO ROBERTO 

BERTOLETTO 02/04/2018 

FACET 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

FÁBIO CHIOHITI 

MURAKAMI 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

JANNE YUKIKO 

YOSHIKAWA 02/04/2018 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

4 
 

OEIRAS LACHI 

FCBA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

AMANDA DOS SANTOS 

FERNANDES BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA 

CAROLINE 

PEREIRA MOURA 

ARANHA 12/04/2018 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

GESICA MICAELA PEREIRA 

GUIMARÃES 

MECÂNICA DOS 

FLUIDOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

SUELI MARIE 

OHATA 13/04/2018 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

CAROLINE PAES DOS 

SANTOS 

ENGENHARIA 

GENÉTICA I BIOTECNOLOGIA 

SIMONE 

SIMIONATTO 13/04/2018 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS GABRIELLA LOPES MORO 

MECÂNICA DOS 

FLUIDOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

SUELI MARIE 

OHATA 13/04/2018 

FACET 

FISICA-

LICENCIATURA 

GEOVANA MOURÃO 

VASCONCELOS 

FISICA MODERNA 

II 

FISICA-

LICENCIATURA EDUARDO BASSO 16/04/2018 

 

 



Scanned by CamScanner



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 51 DE 8 DE JUNHO DE 2018  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, 

considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 1 de 7/2/2018, alterado pelo Edital de 

retificação nº 1 de 2/3/2018, RESOLVE: 

 

I – Desligar a acadêmica DRIELLY NAISE RUFINO do curso de Nutrição, da condição de 

monitora voluntária do Programa Monitoria (2018/1) na disciplina de Histologia, a partir do 

dia 10/5/2018, a pedido do professor/orientador.  

 

II – Designar a acadêmica JULIA SALVADOR DE CARVALHO do curso de Zootecnia, na 

condição de monitora voluntária do Programa Monitoria (2018/1) na disciplina de Citologia, 

retroativamente, a partir do dia 28 de abril de 2018.  

 

III – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES 

VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo de 2018, 

conforme anexo.  

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

 

 

ANEXO -  MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO  

U.A 

CURSO DO 

MONITOR MONITOR DISCIPLINA CURSO DOCENTE A PARTIR DE 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

CAROLINE 

PARANHOS LEÃO 

POLÍTICA 

EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

TOMAZ ESPOSITO 

NETO 16/04/2018 

FADIR DIREITO 

GABRIEL 

DOURADO ROCHA 

DIREITO 

INTERNACIONAL 

PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR P. A. 

BANZATTO 19/04/2018 

FAEN  

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
BARBARA LOPES 
MORO 

ALGORTIMOS E 

PROGRAMAÇÃO  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ROSENILDA 

MARQUES DA SILVA 

FELIPE 02/05/2018 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

CAROLINA DA 

SILVA CARDOSO 

BIOLOGIA 

CELULAR 

CIENCIAS 

BIOLOGICAS – B 

MÔNICA MARIA 

BUENO DE MORAES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

LETÍCIA MIRIAN 

MENDES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

CAMILA BETELLI 

CARDOSO ALVES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

GIDELSON JUNIOR 

ZAGONEL DA 

SILVA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

FELIPE ARIEL 

MAO SILVA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

MARCELA VASCO 

TRAVASSOS SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

AMANDA PEREIRA 

RODRIGUES 

COSTA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 10/05/2018 

FCS MEDICINA 

LEANDRO 

CODOGNOTO DA 

SILVA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES               10/5/2018 



Scanned by CamScanner



Boletim de Serviços n. 3208
Publicado em 03/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 86 de 03/09/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nOS 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 1 de 7/2/2018, alterado pelo Edital de retificação nº 1 de 2/3/2018, RESOLVE:

I – Designar a acadêmica SIMONE PIRIS DA SILVA do curso de Ciências Biológicas , na
condição de monitora voluntária no Programa Monitoria (2018/1), na disciplina de Ecologia para o curso de
Agronomia, sob a orientação do professor Anderson Ferreira, no periodo de 2 de abril de 2018.

II – Desligar retroativamente o acadêmico HALISSON FELIPE RIBEIRO TAGARA do curso
de Engenharia Civil na condição de Monitor Bolsista (2018/1), na disciplina de Cálculo Diferencial e Integral
para o curso de Engenharia de Alimentos, a pedido do professor Adriano Oliveira Barbosa, a partir do dia 11 de
junho de 2018.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 6 de 19



Boletim de Serviços n. 3331
Publicado em 21/11/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 115 de 21/11/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015, de 12-06-2015, e 564/2016, de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 1, de 7/2/2018, alterado pelo Edital de retificação nº 1, de 2/3/2018, e o Memorando da professora Alexeia
Barufatti Grisolia, RESOLVE:

I – Designar a acadêmica MILENA PEREZ DE MELO do curso de Ciências Biológicas na
condição de monitora voluntária do Programa Monitoria (2018/1), na disciplina de Biologia Molecular para o
curso de Ciências Biológicas, sob a orientação da professora Alexeia Barufatti Grisolia, retroativamente, a partir
do dia 2 de abril de 2018.

II – Designar a acadêmica ISABELLE AZEVEDO BORGES do curso de Biotecnologia, na
condição de monitora voluntária do Programa Monitoria (2018/1), na disciplina de Biologia Molecular para o
curso de Biotecnologia, sob a orientação da professora Alexeia Barufatti Grisolia, retroativamente, a partir do dia
2 de abril de 2018.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 8 de 18



Boletim de Serviços n. 3334
Publicado em 22/11/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 116 de 22/11/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 1 de 7/2/2018, alterado pelo Edital de retificação nº 1 de 2/3/2018, RESOLVE:

I – Designar as acadêmicas abaixo relacionadas para exercerem a função de MONITORES NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo de 2018, retroativamente, conforme anexo.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

ANEXO I - MONITORES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO DOCENTE
A
PARTIR
DE

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EMILY
RAFANY
BRITO
MUNIZ
TEODORO

TEORIA DO
ESTADO E
CIÊNCIA
POLÍTICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEBORAH
SILVA DO
MONTE

02/04/2018

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

JULIA
DIAS
KOGACHI

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO
BOTI
BERNARDI

02/04/2018

FADIR DIREITO

JULIANA
MICHELLE
DOS
SANTOS
SILVA

ECONOMIA
POLÍTICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ROBERTO
MAURO DA
SILVA
FERNANDES

10/04/2018

Página 2 de 7


